
❑ ❑ ❑

5.55 Snídaně s Novou
8.45 Ulice (3319)

Původní český seriál (2017). 
9.40 Ordinace v růžové zahradě 2 

Den plný pádů
Nové příběhy oblíbeného českého 
seriálu (2017).

11.00 Co na to Češi 
11.50 Tescoma s chutí

Tipy na víkend s Radkem Šubrtem. 
12.00 Polední Televizní noviny

Sportovní noviny, Počasí
12.30 Správná dvojka III (13)

Třetí řada amerického seriálu (2016).
12.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (63)

Běž pryč!
Další příběhy oblíbených hrdinů 
populárního seriálu TV Nova (2008).

14.00 Dr. House VII (6)
Politická objednávka
Sedmá řada amerického seriálu (2010)

15.00 Dr. House VII (7)
Neštovice o rok více
Sedmá řada amerického seriálu (2010)

15.55 Námořní vyšetřovací služba XII 
Za dobrý skutek
Dvanáctá řada amerického krimi 
seriálu (2014).

16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi 

Zasoutěžte si společně s dvěma týmy,
které mají za úkol co nejlépe odhadnout,
jak na různé jednoduché otázky z 
každodenního života odpovědělo sto 
oslovených Čechů

18.25 Ulice (3320)
Původní český seriál (2017). 

19.30 Televizní noviny
Sportovní noviny, Počasí

20.20 Život je život
Pražský policista Ondřej Vetchý prožívá
krizi středního věku a v zaběhnutém 
rodinném stereotypu se kapku nudí. 
Od reality proto utíká do světa knížek
a ve fantazii prožívá různá dobrodružství.
Manželka Simona Stašová má však 
stále větší pocit, že už svého muže 
nepřitahuje. Pak se v jejím životě zjeví
bohémský spisovatel s lehce 
sebevražednými sklony, v tom 
manželově zase krásná kolegyně se 
španělskými předky a začnou se dít 
věci... Česká komedie (2014).

22.20 Grizzly zabiják
Když začne v městečku řádit nelítostný
medvěd grizzly, policista Thomas Jane
se vydá do lesa hledat svou manželku
ekoložku. Místo ní zde však narazí na
svého bratra Jamese Marsdena, bývalého
zločince, se kterým si už dávno nemá
co říct. Výlet do přírody by jim mohl 
pomoci urovnat vztahy, jejich plány 
však přeruší obrovský, zákeřný zabiják...
Kanadsko-americký film (2015).

0.00 Dr. House VII (6)
0.50 Dr. House VII (7)
1.35 Námořní vyšetřovací služba XII 
2.15 Námořní vyšetřovací služba XII 
3.10 Co na to Češi 
3.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (63)

TV PROGRAM

komedie
Život je život20.20

Dům pro Edith Farnsworthovou, vytvořený architektem
Ludwigem Miesem van der Rohe (1886-1969), se proslavil
funkcionalistickými obytnými prostorami jakoby zasklenými
do křehkého, čistého kvádru plného světla. Prodloužená
terasa se vznáší nad tichou pokojnou zelení louky v illino-
iském Planu. Dům si objednala jako víkendovou stavbu 
v roce 1945 Edith Farnsworthová. Jednopodlažní otevřená
budova byla pojednána maximálně minimalisticky 
a jednoduše, architekt připustil pouze nejzákladnější prvky
nezbytné pro bydlení a provoz. Měla zde žít pouze jedna
osoba, takže nebylo zapotřebí zohledňovat v interiéru něčí
soukromí. Jinou záležitostí bylo ovšem soukromí před vněj-
ším světem. Rozlehlý desetiakrový pozemek kolem budovy
jej sice zaručoval víc než dokonale, sláva stavby se však rychle
rozšířila a tak nakonec přece jen musela architektova idea
dokonalé průhlednosti ustoupit praktickým závěsům, které
chránily majitelku před zraky nadšených obdivovatelů ge-
niálního tvůrce.

TVAR A FUNKCE
Hlavním rysem internacionálního stylu byla stavební kon-

strukce z betonu a oceli, která degradovala původní nosné
zdi na pouhé "závěsy". Funkcionalismus (architektonický
směr, ve kterém funkce určuje podobu stavby) představuje
mimořádně důležitou tvůrčí a originální koncepci designu,
který má sloužit individuálním potřebám jednotlivce.
Farnsworth House je postaven převážně ze skla a ocelové
konstrukce, moderních materiálů, na nichž Mies van der
Rohe demonstroval svůj mimořádně vyvinutý cit pro for-
mu, materiál a nové stavební postupy. Byl přesvědčen, že
"bez bezvýhradného přijetí těchto nových vědeckých 
a technologických postupů by architektura v naší době pro-
stě nemohla existovat". Jeho perfekcionismus je nejlépe pa-
trný na závěrečné úpravě použitých materiálů a na preciz-
ním řemeslném provedení.
Mies van der Rohe bývá pro své absolutní pojetí proporč-
ních a prostorových vztahů přirovnáván k abstraktnímu
malíři Mondrianovi.
Skleněný kvádr, který tvoří hlavní jádro stavby, má rozměry
8,5 x 23,5 metru a jeho interiér je rozdělen dřevěnými příč-
kami na ložnici, jídelnu, obývací pokoj a servisní prostory. Na
jednom konci se kvádr otvírá a přechází v rozlehlou krytou
terasu. Vnější bíle natřená ocelová konstrukce nesená osmi
sloupy ve tvaru písmene I vytváří jakoby ochrannou mříž před
okolními vysokými stromy. Pravoúhlá rampa, umístěna ex-
centricky o něco níž než obytná část, tvoří druhou, otevře-
nou, terasu. Je pokrytá travertinovými deskami, upravenými
stejným způsobem jako v interiéru.

PŘIROZENÝ VÍTĚZ 
Z vnitřku domu se nabízí pohled na louku, stromy 
a říčku Fox lesknoucí se v dálce. Přímému kontaktu 
s přírodou brání pouze úzké ocelové rámy oken. Mies van
der Rohe prohlásil: "Měli bychom nechat přírodu žít si
svým vlastním životem, neměli bychom ji hyzdit barevnými
omítkami ani interiéry. Naopak, měli bychom se snažit 
uvést přírodu, stavby i člověka do dokonalé vyšší jednoty."
Příroda se však, vzdor obrovské úctě, kterou jí architekt pro-
jevil, nezachovala ke stavbě zrovna nejlépe. Klima uvnitř
skleněného kvádru se totiž stalo pro jeho obyvatelku zdrojem
značných obtíží - v zimě je dům studený a vlhký, v létě dus-
ný a zamořený hmyzem. (Architekt totiž striktně odmítal 
i sítě proti hmyzu ve dveřích i na terasách.) A tak příliv zvě-
davých turistů i příroda sama učinily z tohoto ráje noční
můru.

Farnsworth House
Illinois, USA

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
DOBA VZNIKU 1946-1957 
SLOH funkcionalismus 
MATERIÁL sklo a ocel 
ARCHITEKT Ludwig Mies van der Rohe
Realizace tohoto vizionářského projektu se zdála té-
měř nemožná

Zdroj: DIVY SVĚTOVÉ ARCHITEKTURY
Nakladatelství Svojtka & Co.

inzerce

inzerce

Mail 8-2017 komplet  3.10.2017 16:29  Stránka 24


